Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:3

3
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

1
-0

0
3
7

INDICAÇÃO: 1457/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a criação de ciclofaixas
temporárias em dois domingos do mês de
Setembro, com destaque para o domingo da
Semana do Dia Mundial sem Carro, como
forma de incentivar o uso de bicicletas e meios
de transporte alternativos em Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, estude a
viabilidade de implantar ciclofaixas temporárias em dois domingos do mês de
setembro, com ênfase no domingo correspondente à semana do Dia Mundial sem
Carro (22 de setembro).

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A proposta tem por objetivo estimular o uso consciente dos meios de transporte,
promover hábitos de vida mais saudáveis, incentivar o uso da bicicleta como
alternativa de mobilidade urbana e contribuir para a redução da emissão de poluentes
e a melhoria da qualidade do ar no município.

O Dia Mundial sem Carro, celebrado em 22 de setembro, é uma data de alcance
global que incentiva a reflexão sobre a mobilidade urbana, os impactos do uso
excessivo de veículos motorizados e a necessidade de adoção de alternativas
sustentáveis.

Tendo em vista que o mês de setembro já está em curso, propõe-se a realização
da ação em dois domingos ainda restantes do mês, com destaque para o domingo
mais próximo do dia 22, como forma de marcar simbolicamente a adesão do município
a essa campanha.

As ciclofaixas temporárias permitirão que a população utilize espaços urbanos
com mais segurança para o uso de bicicletas, caminhadas e lazer, além de fortalecer
ações de conscientização ambiental e promoção da saúde. Trata-se de uma iniciativa
de baixo custo, mas de grande relevância social, educativa e ambiental.

Essa medida ainda pode funcionar como experiência-piloto para futuras políticas

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

permanentes de mobilidade ativa em Maracanaú, alinhadas com os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável (ODS), promovendo qualidade de vida, sustentabilidade
e cidadania.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11691

aLegisGov Pág. 2 de 2